
 
 451.314 

OGS 1999, 73 

Regierungsratsbeschluss 
über den kantonalen Schutzplan der Kulturobjekte 
von regionaler und nationaler Bedeutung der 
Einwohnergemeinde Sarnen (Ortsgebiet Sarnen-
Dorf)1 

vom 13. April 19992 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 21 Absatz 3 der Verordnung über den Schutz von 
Bau- und Kulturdenkmälern vom 30. März 19903, Artikel 4 Buchstabe b 
des Baugesetzes vom 12. Juni 19944 sowie Artikel 4 Absatz 5 der 
Verordnung zum Baugesetz vom 7. Juli 19945, 

beschliesst: 

 

1. Für die Einwohnergemeinde Sarnen (Ortsgebiet Sarnen-Dorf) wird der 
kantonale Schutzplan der Kulturobjekte von regionaler und nationaler 
Bedeutung, bestehend aus: 

a. einem Plan im Massstab 1 : 2 500 (Einwohnergemeinde Sarnen, 
Ortsgebiet Sarnen-Dorf vom 13. April 1999) und einem Plan im 
Massstab 1 : 2 500 (Einwohnergemeinde Sarnen, Ortsgebiet 
Sarnen-Dorf vom 27. März 2018 und6 

b. der Liste der Kulturobjekte von regionaler und nationaler 
Bedeutung vom 2. Februar 1999 und vom 27. März 2018,7 

 erlassen.8 

2. Der kantonale Schutzplan kann bei der Fachstelle für Denkmalpflege 
sowie bei der Einwohnergemeinde Sarnen eingesehen werden.9 

                                                        
1 Ursprüngliche Bezeichnung: Dorfschaftsgemeinde Sarnen; geändert durch das 

Bereinigungsgesetz II (Anhang: Ziff. II., Regierungsratsbeschlüsse, 2.) 
2 OGS 1999, 73; geändert durch das Gesetz über die Bereinigung der amtlichen 

Gesetzessammlung (Bereinigungsgesetz II) vom 15. März 2007, in Kraft seit 
1. August 2007 (OGS 2007, 13) und den Nachtrag vom 27. März 2018, vom 
Kantonsrat genehmigt am 25. Mai 2018, in Kraft seit 25. Mai 2018 (OGS 2018, 18 
und 15) 

3 GDB 451.21 
4 GDB 710.1 
5 GDB 710.11 
6  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
7  Geändert durch Nachtrag vom 27. März 2018 
8 Ziff. 1 geändert durch das Bereinigungsgesetz II (Anhang: Ziff. II., Regierungsrats-

beschlüsse, 2.) 



3. Dieser Beschluss tritt mit der Genehmigung durch den Kantonsrat in 
Kraft.10 

                                                                                                                        
9 Geändert durch das Bereinigungsgesetz II (Anhang: Ziff. II., Regierungsrats-

beschlüsse, 2.) 
10 Vom Kantonsrat genehmigt am 3. September 1999 


